172 a 173, os autuantes rebatem os argumentos defensivos dizendo 
que o autuado equivocadamente não se deteve ao que diz a Resolução 20/2007, que no artigo 
determina que no artigo 2º: “fixar a parcela do saldo devedor mensal do ICMS passível do 
incentivo, em o que exceder a R$14.538,79 (quatorze mil, quinhentos e trinta e oito reais e setenta 
e nove centavos), corrigido este valor a cada 12 (doze) meses, pela variação do IGP-M”. 

Assim, dizendo que não existem outros fatores a relatar e nem tampouco comentar, mantém o 
seu procedimento fiscal, pois o sujeito passivo não obedeceu ao que preceitua a aludida